,, ,, ,, un.(5,5) VI. I Dec. VII. 1822 14. 811. mn. Iul. 1. 1317 ,, 3, 2 11. 11:11.Nov. v111 132 ,, un.(1,5)
IV. Non. Aug. 1. 1317 ,, s (3, 2) 11. Id. Nov. v111 1323 ,, 7 (3, 2)

IV. 10. Nov. 1x. '1324 ,, 14, 5
VI. Kal. Dec. 111.1324
Ao. IX. 1324—2 ,, uu.

Non. Oct. II. 1817 ,, 14, 1
V. Id. Oct. II. 6817 11.10 (8, 2)
VIII. Kal. Nov. II. 1817Ioan. 1, 2

:. com. un. (8,8)
vn. rm. Nov.11.1317Eun.1o.4, 1 xn x'oi. Ian. xr. 1327 ,, 3 (5, a

:. com. 1111.1, 6) X. Kal. Fabi-.XI. 182 ,, 1 (2, 1
m1.m.Dec.n. 1317Bx.1o.3 un. xu. lm. Iul. 1111.1323 ,, un.(8,11

Ex. com. 4, ( 2) ,, un. (1, 1
XV. Kal. Iun. II. 1818 Ex. Ioan. ,, un. 1, 2)

un. 5, 8) ,, 4 1, )

IV. Non. Aug. II. 1818 ,, 2, un. ,, un. 1, 4)VIII. Kal.86pt.III.1819 ,, 12, un. ,, 2 1, 8

Ao. IV. 1313/20 ,, 9 (3, 2) ,, 2 1, 7)Non. Iun. IV. 1818I20 ,, 8 1, 8

Ex. Io. 11 (3, 2 ,, 12 3, 2
Ao. IV. 1819120 Ex. com. 8 8, 2) ,, (8, 9V. Kal. Oct. V. 1820Ex. Ioan. 4, 2 ,, un. 5, 6
11.Kal. Aug. IV. 1820Ex. com. 2(5,2)

6. Benedictus XII. 9. Martin. V. 12. Paulus II.
(1334 - 42). (1417—31). (1431—71).

1335 13 (3. 2) Ao. vm. 1425 1 (3 5) 14" 2 (5- 1

1333 nu. (3, 10) ' gg; ";'. zii-;'
10. Eugen. IV. " (519)

7' cum??? "' (ml-47)- 13. Sixt. rv.
"m'" 3 ' (1471—34).

A 1- 1543 2 (5- 9) "32 3 (5' 7) 1472 1 1, 9

ut: :(: :i,8. Urban. V. 11. Cullxt. III. " v 2
1332—70). (1435—53). ig: :; g- 3;

1333 1 (5,1) 1455 2 (3, 5) 1434 2 (3: 12)

3. De Editionibus Extravagantium.
Omnium Corporis iuris partium haec editio pes

sima est. Quid quod editores Romani easdem decre
tales saepius bis exprimendas curarunt, verborum
textu minime inter se concordante.

Sed posteriores quoque editores non multum textum
librorum emendaverunt, quum Bä/xmerunam tantum XV.
saeculi editionem inspexerit, quam Richter Basr'leemem
esse censet, quae tamen Norimbergae s. 1. et a. pro
dierat, .Richter, eiusdem editionis ex Böhmero ex
scribens varias lectiones Codicem Marburgensem non
satis diligenter contulerit Codicemque Lipsiensem.

Equidem et hoc loco editionis Romanae textum
repeto, quem cum Codicibus manu scriptis conferen
dum curavi.

Hi adhibiti sunt Codices:
1. Codex cart. bibl. regiae privatae Stuttgartensis

Ms. iur. 61., olim magistri Iacobi Grimmi licent. fuit,
deinde (1631.) monasterii Weingartensisï In Germania
post a. 1406. scriptus continet post Lupi Super novell.
sexti per modum additionum et librum Clementina
rum fol. 161 sqq.:

Corpus tur. can. Ed. Friedberg. T. 11.

DE EDITIONIBUS EXTRAVAGANTIUM. LXVI

Extravagantes 1. Detestandae feritatis 2. Antiquo
rum habct 3. Excommunicamus 4. Provide 5. Debent
superiorib. 6. Iniunctae nobis 7. Unam sanctam 8. Rem
non novam 9. Piae sollicitudinis 10. Dudum bonae
memoriae 11. Infamiae 12. Inter cunctas 13. Ex
eo quod quaedam 14. Quod olim 15. S. Rom. eccl.
16.Sireligiosus 17.Meruit 18.Quia nonnulli,—sequi
tur glossa Ioannis Monachi — II. Constit. Ioan. XXII.:
1. Ad onus 2. Quia in futuror. 3. Quum ad sacro
sanct. 4. Copiosus 5. Si fratrum 6. Quorundam
exigit 7. Suscepti regiminis 8. Sedes ap. 9. Exe
crabilis 10.S. Romana II.Eccl.Romanae 12.I)icrum
crescente 13. Ad apostolatus 14. Quia nonnunquam
15. Prodiens 16. Ad nostri apostolatus 17. Anti
quae concertationi 18. Ad conditorem 19. Quum
inter nonnullos 20. Quia quorundam 21. Concerta
tioni antiquae. — Deinde sequuntur: Zenzclini glossa
ad extr. 1—20; Constitutiones Friderici Imperat,
Honorii Papae et Ioann. XXII. et Benedicti XII., quae
omnia ad nostros libros non pertinent, Constitutiones
Ioann. XXII., Clement. VII. Innoc. VI., Urban. V.,
Gregorii XI., Urbani VI., Bonifacio IX., Innoc. VII.,
quarum omnium una in Extravagantium collationem
recepta est. — A me codex signatus est A.'

2. Codex Carnotensis membr. 318. de quo videas
supra p. XLIV. Post Clementinas viginti liabet Ioan
nis XXII. extravagantes cum glossa Zenzelini.; XIV.
saeculo in Italia scriptus a me signatus est: B.

3. Codex Monac. 329. de quo videas supra p. LII.
Continet XVI. extravagantes in duos libros distributos
atque sub titulis positos. In lib. I.: Detestandac. An
tiquorum. Super cathedram. excommunicamus. Pro
vide. Debent superioribus. Iniunctae. In lib. II.:
Unam sanctam. Rem non novam. Dudum. Inter
cunctas. Ex eo. Si religiosum. Quod olim. Piae
sollicitudinis. Sancta Romana! — Glossa Ioannis Mo
nachi adest. A me C signatus est.

4. Cod. Berolin. 190. fol. continet post Clementinas
extravag. Ioannis XXII. Sedes suscepti. Exsecrabilis
sine Glossa. A me .D signatus est.

5. Codex Moeno-Francofurt. membr. 39 fol. saec.
XIV. in Germania scriptus est. Continet post lib. VI.
et Clementinas Ioannis XXII. Extravag.: a) Si t'ra
trum nostr. b) Infideles et stolidae c) Exsecrabilis
d) suscepti regiminis e) Vas electionis. Deinde alia
manu scriptum exstat Decret. Gratiani abbreviatum
metrice, tertia denique manu: Bonif. VIII.: Provide.
Perlectis literis. Ioan. XXII.: Quia nonunquam. Ad
conditorem canonum fragment. Clementis VI. bull.
de iubilaeo. A me E signatus est.

6. Cod. Marb. C. 3. de quo conferas supra p. LXII-I.
Extravagantes continet: Quum quidam. Exsecrabilis.
Suscepti regim. —- A me F signatus est. . . .

7. Cod. Cassel.Ms. iur. fol. 13., olim capituli St. Petri
Fritzlariensis XIV. saec. in Italia scriptus3 continet post
lib. VI. cum gl. Ioan. Monachi Extravag. D. Bomfac.
P. VIII. cum gl. Ioannis Monachi: 1. Detestandan :. Su
per cathedram 3. Antiquorum 4. Excommumcamus
5. Provide 6. Debent 7. Iniunctae de maior:/ale et ab.
8. Unam sanctam —-deinde sine glossa: 1.Du.dum.bonae
memoriae 2. Inter cunctas 3. Ex eo 4. In religiosæ
5. Quod olim 6. Piae sollicitudinis 7. Sancta Romana. —

1) Cf. Bich" üb. dle Golch. n. d. haut. Gebrauch der beiden Extr-va
ganten-Sammluugan (Mnrburg 1825)p. 6 sqq.

:) cr. Puta,-11:33. IV, 374 113.3)cr. Bich
E
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Clem.V.: Meruit. Pastoralis cura. Recolendae memoriae.
Expliciunt Conslxïl. Clem.P. V. —-A me G signatus est.

8. Codex Regimont. 1771. continet I. fol. 1535—
176" extrav. Bonifacii VIII. cum glossa. Ioannis Mo
nachi: 1. Detestandae 2. Antiquorum 3. Super cathe
dram 4. Excommunicamus. — non est constitutio quae
in extrav. communibus habetur, sed quam invenis ap.
Raynald. ad a. 1302. no. 16. — 5. Cupientes sine glossa
6. Provide cum rubr. de sententia excommunicationis
7. Debent superioribus sine glossa 8. Iniunctae sine
glossa; in margine fol. 165h a manu XV. seculi scripta
est Extrav. loann. XXII. Vas electionis. II. fol. 1675—
1713 Extrav. Bonifacii VIII.: Excommunicamus et
Benedicti XI. Inter cunctas. IV. 172*—173a Extrav.
Clementis V.: 1. Meruit 2. Pastoralis (c. un. in Extr.
comm. (3, 13.) et Clem. un. (3, 17.) 3) Recolendae
memoriae; A me H signatus est.

9. Cod. Regim. Ae:-S'".fol. 65 b—68b saec. XIV. ex
euntis continet Extrav. Ioannis XXII. Bonifacii VIII. et
Benedicti XI. sine glossa 1. Ioannis XXII. a) Suscepti
regiminis b) Sedes apostolica c) Exsecrabilis 2. Extra
vag. Bonifacii VIII.: a) Detestandae feritatis b) Super
cathedram c)Excommunicamus, d)Provide e) Debent
superioribus, f)Iniunctae, g)Unam sanctam, h)Rem non
novam 3) Benedicti XI. a) Dudum b) Ex eo quod quae
dam c) Inter cunctas. A me [ signatus est.

10. Cod. Fuld. D. 15., olim (1630. Weingart.) in
Italia saec.XIV. scriptus continet post Clementinas Extr.
Ioann. XXII. cum gl. G. de Monte Lauduno: I. 1. Sed
ap. 2. Suscept. reg. II. 1. Execrab. 2. Sed ap. — A
me ]t' signatus est.

11.Cod.Fuld. D. 16.(cf.supra p. a me L
signatus est.

12. Cod. Monac. cart. lat. 16186. in Germania XV.
saeculo scriptus continet: 1. Die solicitudinis 2. Sancta
Rom. Eccl. 3. Detestandae feritatis 4. Antiquorum habet
5. Excommunicamus 6. Provide attend. 7. Debent
superioribus 8. Iniunctae nobis 9. Unam sanctam
10. Ex eo quod quaedam 11. Si religiosus 12. Quod
olim 13. Meruit 14. Quia nonnulli 15. Ad onus
16. Quia in futurorum 17. Quum ad sacrosanctae
18. Copiosus 19. Si fratrum 20. Quorundamexigit
21. Suscepti regiminis 22. Sedes apost. 23. Exsecra
bilis 24. Sancta Romana 25. Ecclesiae Romanae
26. Dierum 27. Ad apostolatus 28. Quia nonnun
quam 29. Prodiens 30. Ad nostri apostolatus 31. an
tiquae concertationi 32. Ad conditorem can. 33. Quum
inter nonnullos 34. Quia quorundam 35. Et si in
temporalium 36. Rem non novam 37. Super gent.
38. Vas electionis 39. Exsecrabilis 40. Ut quos virtutis
41. Dispendiis 42. Quum nonnullae 43. malitiis
hominum 44. Ut plurimorum 45. Docta 46. Si re
ligiosi dat. Avin. ao. VII. 47. Postulasti 48. Dignum
49. Ad rectitudinem praesentiumDat. Avin. ao. IX
50. Spondent 51. Ratio recta 52. Quum nonnullae
personae 53. Frequentes 54. Ne super his Avin. III.
Id. Dec. XIX. 55. Regularem vitam Av. IV. non Iul. I.
56. Benedictus Deus Av. XV. Kal. Mai A. I. 57. Super
gregem dominicam 58. Ad nostri apostol. officium
59. Pastor 60. Ad regimen curiae generalis 61. Ex
quotidiana 62. Experimento didicimus Lat. V. Kal.
Mai I. 63. Vas electionis 64. Declarationes 65. Quum
nonnullae 66. Quum Matthaeus 67. Antiquae con

PROLEGOMENA. DE MEA EXTRAVAGANTIUM EDITIONE. M*
certationi 68. In ap. solicitudinis dat. Avin. VII. Kal.
Aug. A. VI. 69. Sedes ap. sicut VIII. Sept. VII.
7o. Sed ap. (Bonif. VIII.) 71. Exoommumcamus Kal.
Dec. A. II. Bom'f.VIII. 72. Exoommunicamus 73. Cu
pientes olim. A me M signatus est. .

13. Cod. Lipsiens. 980., olim Cellae S. Mariae, XIV.
saec. in Italia scriptus. Clementinas continet, post
quas eadem manu script. exstat: Extr. Exsecrabilis,
et XXII. Extravag. Bonifacii VIII. etc. (cf. supra p. LV.);
in tine libri legitur: ,,liber V. 501.dom. Iohannis de Lese
michel studentis Parisiis in vico asinorum amen." Iam
a Richter collatus, a me N signatus est.

14. Cod. Vratislav. II. F. 29. (cf. supra p. LXIII.): Con
tinet extrav.: Exsecrabil. et legitur in fine constitutionis:
,,Copiam huius constitutionis suscriptae dominus Ioannes
canonicus Glogoviensis et plebanus Sancti Nikolai ibi
dem recepit a domino Arnoldo canonico Wratislawiensi
et plebano St. Mariae Magdalenae ibidem, qui eandem
constitutionem habet sub bulla domini papae Bonifacii

.; quae etiam constitutio per dominum Hermannum
in ipsa Wratisla'wia praedicatorem ad sanctam Mariam
Magdalenam et ad sanctam Elizabet fuit de verbo ad
verbum de mandato venerabilis domini Ioannis dei
gratia episcopi Wrat. coram fideli populo in' materna
lingua exposita et publicata." A me 0 sig-natus est.

15. Edit. Norimb., s. 1.et a. quam Böhmer inspexit,
a me P signata est.

16. Cod. Berol. lat. 350. 4"'- exeunte XV. saec.
scriptus continet: XXXIII extravagantes. A me Q
signatus est.

17. Codex Parisiensis lat. 41 16. XIV. saec. in
Ital. scriptus continet textum extrav.: Exsecrabilis,
Suscept. reg. Sed. apost. cum glossa Ioannis de Monte
Lauduno. (cf. Bickell p. 7.) A me R signatus est.

Ut in ceteris libris notae asteriscum (*) apponen
dum curavi, ubi Romanum textum cum ipsius de
cretalis non concordare arbitratus sum.

Haec novae editionis sunt fundamenta et praesidia,
atque ita iieri posse spero atque confido ut opera mea,
magna difficilisque utilitatem praebeat et viris qui iuri
canonico operam dant, et eis qui rerum gestarum explo
rant vestigia. Sed si quae forte me fugerint et sicubi me
errasse constiterit veniam iure quodammodo implorare
posse mihi videor, quippe cui soli opus fuerit ab
solvendum, quod plurimorum exigat sollertiam indefes
samque operam.

Iam gratissimo animo eorum illustrissimorum no
mina virorum prosequi par est, qui hoc in libro edendo
auxilia benevola praebuerunt. Et ante" omnia Augu
stissimi Regis Württembergiae laudes celebro, qui
codicem mihi exhibere non dedignatus est in privata
bibliotheca. asservatum, Gubernii rei publicae Gallicae,
Austriacae, Bavaricae, illustrissimi principis de Hohen
lohe, bibliothecis praefectorum Monacensi, Fuldensi,
Bambergensi. Gracensi, Gottingensi, Friburgensi,
Francofurtensi, Marburgensi, Hasso-Casselanae, Vratis
laviensi, Regimontanae, Erlan'gensi, Museo Bohemico
Pfagensi, Lipsiensi, Camotensi, Trecensi, Parisiensi, qui
codicum manu- scriptorum thesauros benigne ac libera
liter mecum communicavere.

Dabam Lipsiae XXIII. m. Sept. 1881.
Amamusannmc

INDEX LIBRORUM ADHIBITORUM ET ABBREVIATIONUM.*

A. DECRETALES GREGORII IX.

'A : Compilatio I. Ubi solummodoA lectioni ap
p051tum est, significat, cam inveniri in Codd. Aabckl

Aa : Compilatio I. Cod. Monac. lat. 3879. (cf.
p. XLVI.

Ab : Compilatio I. Cod. Frib. 361. (cf".ib. 2.)
c : ,, ,, Mon. lat. 6352. (et. il). 3.)

Ad : ,, ,, Grac. 374. (cf. il). 4.)
Ae : ,, ,, Grac. III. 106. (cf".ih. 5.)
Af : ,, ,, (irac. III. 138.(cfïib.6.)
Ag —

p. XLVII. 7.)
A]! : Compilatio I. Cod. Bamberg. P. II. 6. (et.

,, Bnmberg. P. II. 7. (et.

ib. 8.)
Ai : Compilatio I. Cod. Fuld. I.). 5. (cf. ib. 14.)
Ab : ,, ,, I.ips. 983. (cf. ib. 9.)
Al : Editio Antonii Augustini Parisiis 1609.
Alan. : Alani decret. coll. (et".supra p. XLVIII.)
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commorantibus salutem et apostolicam benedictioneml.

Rex pacificus pia miseratione disposuit sibi subditos fore pudicos, pacificos et

honestos". Sed effrenata cupiditas, sui prodiga, pacis aemula, mater litium, materia

iurgiorum, tot quotidie nova litigia generat, ut, nisi iustitia conatus eius sua virtute

reprimeret, et quaestiones ipsius implicitas explicaret, ius humani foederis litiga

torum abusus exstingueret, et dato libello repudii concordia extra mundi terminos

exsularet. Ideoque lex proditur, ut appetitus noxius sub iuris regula [imitetur,

per quam genus humanum, ut honeste vivat, alterum non laedat, ius suum uni
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praedecessorum nostrorum, in diversa dispersas volumina, quarum aliquae propter

nimiam similitudinem, et quaedam propter contrarietatem, nonnullae etiam propter
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o . o . s c idum, capellanum et poenitentiarum nostrum, illas m unum volumen re e ats

superfluis providimus redigendas, adiicientes constitutiones nostras et decretales

ePïStOIaS.per quas nonnulla, quae in prioribus erant dubia, declarantur. Volentes

igitur, ut hac tantum compilatione universi utantur m ludlCllS et in SCl'lOllS,

districtius prohibemus, ne quis praesumat aliam facere absque auctoritate sedis

apostolicae speciali.

LIBER PRIMUS.

T I T U L U S I.

DE SUMMA TRINITATE ET FIDE CATHOLICA.
CAP. I.

Ti'aetat de 'trinitate et ipsius operibus; de ade et articulis fidei. 
5. 3. 'i notatur hic de sacramentis ecclesiasticis. Abb. Sic.

Innocentius Ill. in concilio generali, cap.:."
aniter credimus et simpliciterconfitemur,quod unus

solus est verus Deus, aeternus, immensus et incommutabilis,
incomprehenSibilis, omnipotens et ineiïabilis, Pater, et Filius
et Spiritus sanctus: tres quidem personae, sed una essentia,
substantia seu natura simplex omnino; Pater a nullo, Filius
autema Patre solo, ac Spiritus sanctus pariter ab utro ue,
absque initio, semper ac sine2' fine; Pater generans, Fi ius
nascens, et Spiritus sanctus procedens; consubstantiaies, et
coaequales, tet-coomnipotentes3, et coaeterni; unum univer
sorum prineipium; creator omnium visibiliumet invisibilium,
spiritualium et corporalium; qui sua omnipotenti virtute
Simul'l ab initio temporis utramque de nihilo candidit crea
turam spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et
mundanam5, ac deinde6 humanam, quasi7 communem ex
spiritu et corpore constitutam. Diabolus enim et alii dae
mones a Deo quidem natura creati sunt boni; sed ipsi per
se facti sunt mali. Homo vero diaboli suggestione peccavit.
g'.r. Haec sancta trinitas, secundum communem essentiam
individuaB et secundum personales proprietates discreta9,
prima"" per Moysen et sanctos Prophetas aliosque famulos
suos iuxta ordinatissimam dispositionem temporum doctri
nam humano generi tribuit salutarem. t tandem uni
genitus Dei Filius Iesus Christus, a tota trinitate communi
teru incarnatus ex Maria semper virgine Spiritus sancti
cooperatione 19 conceptus, verus homo factus, ex anima
rationali et humana carne compositus, una in duabus naturis
persona, viam vitae manifestius 13 demonstravit. Qui 14
quum secundum divinitatem sit immortalis et impassibilis,
idem ipse secundum humanitatem factus est") passibilis,
et mortalis. Qui16etiam pro salute humani generis in ligno
crucis passus et mortuus descendit ad inferos, resurrexit a
mortuis, et ascendit in coelum; sed descendit in anima et
resurrexit in carne, ascenditque pariter in utroque venturus
in fine17saeculi, iudicaturus vivos et mortuos, et redditurus
singulis secundum opera sua, tam reprobis quam electis,
qui omnes cum suis propriis resurgent corporibus,quae nunc
gestant, ut recipiant secundum Opera"3sua, swe bona fuerint
sive mala, illi cum diabolo poenam perpetuam, et isti cum
Christo loriam sempiternam. 5. 3. Una vero est fidelium
universa is ecclesia, extra quam nullus omnino salvatur,. in
qua idem ipse sacerdos est sacrificium Iesus Christus, cnius
corpus et sanguis in sacramento altaris sub speciebus panis
et vini veraCiter continenturw, transsubstantiatis pane in
corpus et vino in sanguinem potestate divina, ut at periiCien
dum mysterium unitatis accipiamus ipSide suo quod accepit
ipse de nostro. Et hoc utique sacramentum nemo potest
coniicere, nisi sacerdos, qui 2" rite fuerit ordinatus, secun
dum claves ecclesiae, quas ipse concessu Apostolis eorum
que successoribus Iesus Christus. 5. 4. Sacramentum vero

.2.

Tit. I. c . L 1 eo . 1. deest: Oodd.coll. o. —-c. 1. 0. Latera". W.
ao. 1225.— cmn-pPIV.:. lupi. (1, 1.) !) just: FGHMLuNDbt-h :» coae
quales omni tentes: Dh 4 similiter: FL 5) humanam: .
mum i'FINDp: 7) lium. qiiidom rationem: g B)indivuluain: Iibg
") aui'-TW: 011ng 10) deest: OEIHDabc D 11)païiter: F 12)Spir.. a c inls. cooperante: La g: — operatione

11)Quia; lib 0152 deest: gabei; ph £ .uein: c et.: es 17 nom: :—
rito: Dc 19) contigeturz I.:-unum:. eo) qui: dcest- GRAVEM"cm
Hsc. 21) quod invoc. individuae: mig-.' -—lil-loaId inV-: D 2) con:
senui-: D; 23)etiam: Db; .: pont...prolap-u- "" W 24)"o"-""
H;-— honodietionuin: bek . . . 6cui. ii. 1) e.:. s. - Camp.iv. 6.2. h. !. (1. L): "' """"- "" "

baptismi, quodin ad Dei invocationem et individuae trinita
tis, videlicet Patris, et Filii et Spiritus sancti, consecratur22
in aqua, tam parvulis quam adultis in forma ecclesiae a quo
cunque rite collatum proiicit ad salutem. Et23 si post susce
ptionem baptismi quisquam prolapsus fuerit in peccatum,
per veram potest-semper poenitentiam reparari. 5. 5. Non
solum autem Virgines et continentes, verum etiam coniugati
per fidem rectam et operationem bonam placentes Deo ad
aeternam merentur beatitudinem 24pervenire.

CAP. II.

Pater-et Filius et Spiritus sanctus vera.unione, non colieativa sou similitu
dinaria. sunt una essentia, substantia seu natura: quae substantia.non est
generans, neo genita, nec procedens; quia illi actus non attribuuntur
substantiae, sed personis: nec per hoc in trinitate concluditur quaternitas.
Contrarium sentientes ut haeretici sunt censondi,nisi ab errore resipiscant,

et correctioni apostolicae sedis se supponant. Abb. Siculus.
Idem in eodeml.

Damnamus ergo2 et reprobamus libellum seu tractatum,
quem Abbas Ioachim edidit contra magistrum Petrum Loni
bardum de unitate seu essentia trinitatis, a pellans ipsuni
haereticum et3 insanum pro eo, quod in suis (fixitsententiis ':
,,Quoniam quaedam summa res est Pater, et Filius et Spiri
tus sanctus, et illa non est generans, neque genita, neque
procedens." Unde asserit, quod ille non tam trinitatem,
quam quaternitatem adstruebat in Deo, videlicet tres per
sonas, et illam communem essentiam quasi quartam; mani
feste protestans, quod5 nulla6 res est7, quae sit Pater, et
Filius et Spiritus sanctus; nec est-'" essentia, nec substantia,
nec natura; quamvi59 concedat, quod Pater, et Filius et
Spiritus sanctus sunt una essentia, una substantia10 unaque
natura. Verum unitatem huiusmodi non veram et propriam,
sed quasi collectivam et siinilitudinariam esse fatetur, quem
admodum dicuntur multi homines unus populus, et multi
fideles unall ecclesia, iuxta illudlz: ,,Multitudinis creden
tium erat cor unum et anima una," etia: ,,Qui adhaeret Deo,
unus spiritus est cum illo. Item": ,,Qui plantat, et qui
ri at, unum sunt," et15: ,,Omnes unum corpus sumus in
C risto." Rursus in libro Regum'ü: ,,Populus meus et
populus tuus unum sunt." Ad hanc autem suam sententiam
adstruendam illud potissimum verbum induc1t,quod Christusde fidelibus inquit 1 in evangelio: ,,Volo, pater, ut sint unum
in nobis, sicut et nos unum sumus, ut sint consummati in
unum." Non enim, ut ait, fideles Christi sunt unum, id est
quaedam una res, quae communis sit omnibus, sed hoc"?
modo sunt unum, id est una eccleSia,propter catholicae fidei
unitatem, et tandem unum regnum, propter unionem in
dissolubilis 1" caritatis, quemadmodum in canonica loannis
Apostoli epistola legiturïU: ,,Quia tres sunt, qui testimoniuin
dant in coelo, Pater, et Filius et Spiritus sanctus, et hi tres
unum sunt," statimque Subiungiturïl': ,,et tres-sunt, qui
testimonium dant in terra: spiritus, aqua egt-sang-Uis;et blu
tres unum sunt," sicut in quibusdam COdiCibUSinvenitur.-i?.
&. 1. Nos autem sacro et universali approbante CODClllO
credimus et confitemur cum Petroï'l, quod una. quaedam
summa25' res est, incom rehe-n-sibilisquidem et ineffabilis,
quae veraciter est Pater' et Filius et Spiritus sanctus: tres

- ' 1) :d haereticis— 2 ergoulttshnuc .'ilvel: nub
errore Ioacmm' m c e (i) ulli: l)uc: illis: DII 'l) sit: lib:

ab 9) concedit (qu.-univ.:decst): Duc/i
il) una dicuntur: lib.- nu. eccl.: deo-sl:Ilcb !

Ririt-lil]:S'il. 18) I. Cor. Vi, 17. 14) iterum: La: item et qui: Dubfh.—
. t'b. II.! 15) I. (Jor. XII. 12. 16) Ill. liiy. XXII. 5. 17) ait: I'A -

decst: Flllllubch: —sed siin inodo: (IA,-seii et
cum xyn' ". 18)hoe: (! tantum: (.'onc..ils.: sed hic modo:modo: D ; sed isto modo: 11],-s

gise. ap. Manus. 19) indissolubiiem: IJ/Ii 20) cf. i laan V. 7. !.. uub
iungit: Codd. coll. 0. B Cous. Hs. —nf. t'b. v. 8. 22) iii: dci-sl: Duc 2Ji con24) ndd.: Lomlisrdo: 119Cum. Bal"...

26) et Pater: Dab

1".

tinetur: Lu; —sic. invon.: decst.- ]
25) summa: d at.- FGHIKLHDabch
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Deo solummodo trinitas est non quaternitas, quia quae
libet trium personarum est illa res, videlicet substantia,
essentia seu natura divina, quae sola est universorum prin
cipium, praeter quod?!" aliud inveniri non potest. Et illa res
non est generans, neque genita,nec procedens ; sed estPater,
qui generat, et Filius, qui gignit-ur, et Spiptus sanctusäoqui
procedit?-', ut distinctiones Sint in -ersonis, et pintas .in
natura. Licet igitur alius sit Pater, ius Filius, alius 31Spiri
tus sanctus, non tamen aliud, sed id, quod est Pater, est
Filius, et Spiritus sanctus idem omnino, ut secundum ortho
doxam et catholicam tidem consubstantiales esse32 credan
tur. Pater enim ab aeterno Filium generando suam sub
stantiam ei dedit, iuxta quod ipse testatur-*": "Pater quod
dedit mihi, maius omnibus est." Ac dici non potest, quod

partem substantiae suae-'Hf illi dederit,- et'partem ipse Slblretinuerit, quum substantia Patris lndiViSl ilis Sit, ut-ote
simplex omnino. Sed nec dic1potest, quod Paterin Fi ium
transtuleritæ suam substantiam generando, pam-Sicdederit
eam Filio, quod non retinuerit ipsam sibi ; a ioquin desiisset
esse substantia. Patet ergo, quod sine ulla diminutione,
Filius nascendo substantiam Patris accepit, et ita Pater et
Filius habent eandem substantiam, et sic eadem res est Pater
et Filius, nec non et Spiritus sanctus ab utroque procedens.
( uum ergo Veritas pro fidelibus suis orat ad.Patrem35:
,, olo," inquiens, ,,ut ipsi sint unum in nobis,-Sicut et nos
unum sumus," hoc nomen ,,unum" ro fidelibus qUidern
accipitur, ut intelligatur unio caritatis in gratia; pro personis
vero divinis, ut37 attendatur identitatis unitas in natura,
quemadmodum alibi Veritas ait3-9:,,Estote perfecti,-Sicut et
Pater vester coelestis erfectus est," ac sidiceret manifestius:
Estote perfecti per ectione gratiae, sicut39 Pater vester
coelestis perfectus est perfectione naturae. Utraque Vide
licet suo modo: quia inter creatorem et creaturam non otest
tanta similitudo notari, quin inter eos maior sit dissimi itudo
notanda. &.2. Si quis igitur sententiam vel doctrinam prae
fati Ioachim in hac parte defendere vel approbare prae
sumpserit, tanquam haereticus ab omnibus evitetur'o'. In
nullo tamen ro ter41 hoc Florensim monasterio, cuius ipse
Ioachim exstitit institutor, volumus derogari, quoniam ibi43'
et regularis est institutio, et observantia salutaris, maxime
quum ipse"" Ioachim omnia scripta sua nobis assignari
mandaverit'5 apostolicae sedis iudiCioapprobanda seu etiam
corrigenda, dictans epistolam, quam45' ropria manu sub
scripsit, in qua firmiter confitetur, se i am tidem tenere,
quam Romana tenet ecclesia, quae disponente Domino
cunctorum fidelium mater est et magistra. 5. 3." Repro
bamus etiam et condemnamus43 perversissimum dogma
impii Almarici49, cuius mentem sic pater mendacii excae
cavit, ut eius doctrina non tam haeretica censenda sit quaminsana.

simul personae ac sigillatim qvuaelibeteamndem. Et ideo in
!

T I T U L U S II.
DE CONSTITUTIONIBUS.

CAP. I.
Iuris canonici statui.-iomnes ligant, et eorum ritu tam in pronunciando

quam in decidendo iudicia sunt regulanda.
Ex concilio Meldensil.

Canonum statuta [sine praeiudicio] custodiantur2 ab
omnibus, et nemo in actionibus3 vel iudiciis ecclesiasticis
suo sensu, sed eorum auctoritate ducatur.

CAP. 111
Constitutio respicit futura, et non praeterita.

Gregoriu s in Registro.
Cognoscentes, -l—[qualisfraternitatem vestram zelus pro

Tit. I. Ca . II. 27) dicta est: Db 28) quam: FGEIKHDabdi 29) add.:
ab utroque: F iii 80)trinitas: Dh 31) sit Filius. alius sit: FH 82) esse:
dccst. Da : 38) Ioaii.x, 29. 4 luno: dccst: FGHHI'LNDab ) trans

iit Djh 81)et: Dae; et ut: Db 88 statu.. V, 48.86) dann. XVII, 21.
Fili 40) confutetur: FGIN en"-r,..-eondtetur: Duc.- re ute

tur: ng 41 ppr: Conc. 42)Florentino:Lanli Cont..-Florentt: Df
tametsi: FG IAN (lone.Hs. D 44) idem: FGIIHL'LNDConc. 46) assignavit:

Il,- mandavit: I;; 46) cui: FGHIA'LND Cane. 72)5. s. deest: ab45)damnamus: lg Conc. 49) Almerl: La.- Almerici: g,- Alimaricl:s

c. 84. C. Hild. hab. ao. 845. —Burdi. I, 64; Ino

lu :
39) sicut ot:

. . ap. I. ]
Deor. V, 171. Camp. I. c. 1.. li. t. (1, 1.) 2) rite cust.: loo :) accusationibus: Al.

() a p. II ]) Resti'tiitum :: Reg. IX, 86. Fortunati: Ep. Neapolis ao. 599. -—
Juli na. 1195. — Lips. XLIX, 1. Lbrnp.I. c. 2. h. t. (I, 1.) — Gregorius III.:

Christianis mancipiis, quae .Iud-aei de Galliarum [nibus emunt,
accenderit, adeo nobis sollicitudinemuestram placuisse signamus,
ut inhibenda eos ab huiusmodi negotiatione-nostra etiam deliberatio
iudicaret. Sed Basilio Hebraeocum aliis Iudaeis veniente carn
perimus, lianc illis a diversis iudicibus reipublicae emptionem in
iungi, atque evenire, ut inter paganos et Christiani pariter com
parentur. Unde necesse fuit, ita causam .cauta ordinatione
disponi, ut nec mandantes frustrari, nec iu, qui contra voluntatem
suam se inquiunt obedire, aliqua sustineant. iniuste suspendia.
Proinde fraternitas vestra hoc vigilanti sollicitudine observari ac
custodiri prouideat, ut revertentibus eis ? praefata provincia
Christiana mancipia, quae ab ipsis adduci contigerit, aut man
datoribus conti-edantur, aut certe Christianis emptoribus 'intra
diem quadragesimum verwndenlur, et transacto . hoc dierum
numero nullus apud eos quolibet modo remaneat. Si autem qu£m
dam ea:iisdem mancipiis talem aegntudinemfortassis "icut-reiint,
ut intrastatutosdiesvendinonvaleant, sollicitudoest,
ut, dum saluti fuerint pristinae restituta, similiter omnibus modis
distrahantur,quia] Rem2 quae culpa caret, in 3damnum vocari
non convenit. Quoties4 vero novum-').quid statUitur, ita solet
futuris formam imponere, ut6 multisdispendiis praetenta non
commendet7; [Si qua apud eosmancipia dc emptioneanm prae
teriti remanserunt, vel a vobis nuper ablata sunt, duinapud vos
sunt posita, ea habeant alienandi licentiam,] ne detrimentum
ante prohibitionem possint. i orantes incurrere,. quod eos
postmodum dignum est vetitos sustinere. [Nunciatum etc.]

CAP. 111.
P tests ! em condendi et mutandi ast penes vicarium Christi. Et quod

0 d: 1350connexorum statuitur, ad aliud connexum extenditur.
Abbas Sieul. .

Augustinus super illud epist. ad Hebraeos]:
,,Trarislato2 sacerdotio necesse est ut3 legis translatio

fiat." Quia enim simul et ab eodem, et sub eadem sponSione
utraque data sunt, quod de uno diCitur necesse est ut de
altero intelligatur.

CAP. IV.
Omne prohibitum a lege peccatum est, et omne illud, quod sequiturex eo. Hoc d.

Idem super epist. ad Romanosl.
,,Nam concupiscentiam nesciebam, etc.". Hoc enim2

elegit Apostolus generale, unde omnia mala oriuntur. Bona
est ergo lex, quae, dum hoc prohibet, omnia mala p. 0hibet.

CAP. V.
Constitutiones decretorum singularibus sunt opinionibus praeferendae.

Hieronymus in Parabolasl.
,,Ne inuitaris prudentiae tuae9." Prudentiae suae ini

titur, qui ea, quae sibi agenda vel dicenda videntur, Patrum
decretis praeponit.

CAP. VI.1
Non valet constitutio collegii in damnum aliquorum et commodum aliorum
cessante rationabili causa. Vel ste: Absque rationabili causa non potest
maior para capitumtollere consuetudinem,utllitatem privatam nutriendo.

Innocentius III. Senonensi Archiepiscopo et
Episcopo TrecenSi.

Quum omnes funum corpus simus in Christo, singuli autem
alter alterius membra, non debent maiores minoribus, aut seniores
iunioribus invidere, sed2 omnes, qui in una ecclesia uni Domino
famulantur, pari gaudeant libertate-'i, quum pondus et pondus,
mensura et mensura utrumque abominabile sit apud Deum, et
evangelicus paterfamilias4 pari mercede pr'iinos vineae suae
operarios ranuneraveri't et extremos. Verum Ad audientiam
nostram-'" pervenit, quod dilecti;EliiliTrecenses canonicipro
priis inhiantes commo ' , et aliarum profectibus invidentesnovum
fecerunt in Trecensi ecclesia constitutum, ut eis tam in prae

FN — 2) Res: HPA 8) ad: Bog. 4) Quoniam vero quotiens: ib. 5) novi:
Ab 6) ut multa: Aabc 7) commodet: 1 (; commodent: Cor .-commodat:
P,- commendent: Ac,-condemnet: Reg.,-add.: et in! ' ' '

o». m. 1)liiimoaloss od. '».llbr. 'is.—comp.1. . l.. , .
2)add.: otiætMA)l tl)uäkeäaVur.. e m c :. La 1)a. .lmmo . .'RmII.—C'omp..... .2)enlmlidust.-A. " m v ,7 I c 1 '. L(l'l)

ap.V.lInimoalos.d.'Pi-a. ..- .ParsbolisiaAac):) ' ".i",- "m'ö' WICGI'f-(IJ)
Cap. VI. 1) Rost-"tutti". «: lug. Bal. I. 192. — Paul-ast no 289 —

comp. m. c.1.h.t. 1,1. Ala . ei. a. a, 4. s . . . -' '8) nam.." on b. :(Cb ) » au ( ) ) sed Verum. dcest. Ta4) add.:tlleu'b. ti)apostolatus nostrii Oodd. . ..: dcest: Ta wu "L'I'altcg. 6)munoatrt: ai; dii. iil
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sentia sua7, quam in8 absentia reditus suos ex integro per
cepturis. ui in eadem ecclesia post illam constitutionem9
fuerunt ve de cetero fuerint instituti, reditus et: ea in ab
sentia non percipiant 10,sed tunc solum, uum in ea fuerint
residentes; quum secundum Trecensis ecc esiae consuetudi
nem omnes in hoc consueveruntn esse pares. Statuerunt
etiam, ut, quum-singulis praebendis annexae sint vineae,
ipsis suas, dum Vixerint, possidentibus, vineae decedentium
ad successores non transeant, sed proventus earum inter
singulos dividantur. Quum igitur qi210dquisque iuris inalterum statuit ipse debeat uti eo , et sapientis dicat
auctoritaslaz ,,Patere legem, quam tu"" ipse tulerisz"
fraternitati vestraeper apostolicascripta mandamus, quatenus
antiquos canonicos iunioribus, et iuniores in perceptione
fructuum tam praebendarum uam vinearum coaequetis
antiquis, secundum priorem consuetudinem usque ad tempus

praedictae constitutionis 15servatam, vel secundum rationailem institutionem in posterum 15 observandam, illos per
districtionem ecclesiasticam percellentes, si qui duxerint reniten
dum. [Nullis literis etc. Dat. etc. 1198.]

CAP. VII. !
Constitutio laicorum ecclesiam non eius bona non adstringit.

IDEMTridentino2 Episcopo.
Quae in ecclesiarum 1-et ecclesiasticorumvirorum praeiu

dicium attentantur, firmitatem sortiri non debent, sed ad ecclesia
rum indemnitatem debentpotius infirmari. Sane pervenit ad
audientiam nostram, quod cives Tervisini3 et Coneglanenses
constituendi sibi, et utinam sibi tantum, iurisdictionem temere
usu antes, impietatem palliant sub nomine pietatis, et, dum qui
bus am ea: alieno gratiam exhibere nituntur-l, ecclesiis5 sunt et
viris ecclesiasticis onerosi. constituerunt siquidem, sicut accepi
mus, utG, si quis se ad inopiam vergere robabiliter allega
verit, alienandi feudum, uod ab eccleSia vel aliis" tenets,
per oüïciales ad hoc a Termsinis civibus et Coneglanensibus de
putatos, liberam habeat9 facultatem, necemptorpriori teneatur
domino respondere, nisi tantummodo in sexta parte pretii, quam
ipsi, si recipere voluerit10 exhibebit, ea:quo ecclesiastica non modi
cum iam laeduntur. Volentes igitur ecclesiarum indemnitati
consulere, et huiusmodigravaminibus ovidere,constitutionem
huiusmodi et venditiones feudorum ecclesiasticorum, factas
sine legitimo ecclesiasticarum personarum assensu, occa
sione constitutionis, imo verius destitutionis vel destructionis
istius11,praesentium auctoritate cassamus et, vires decernimus
non habere. [Nulli ergo etc. Dat. Lat. X. Kal. Apr. 1199.]

CAP. VIII.1
Dignitas sublata de ecclesia.per statutum capituli, confirmatum por Papam,

ulterius non censetur vocare, nisi per contrarium actum statutum
fnerit revocatum.

IDEM.
uum accessissent ad apostolicam sedem dilecti filii?

archi iaconus Tullensis et G. Tullensis capituli procurator
venerabilem fratrem nostrum Hugonem3 Hostiensem episcopum
eisdemconcessimusauditorem, in cuiuspraesentia archidiaconus
preposuit memoratus, quod, quum olim qmdain'i.Tullenses
canonici nostris auribus intimassent, quod primiceriatus et
scholastria in Tullensi ecclesia tanto tempore vacavisset,
quod5 ad manus nostras illius personatus esset donatio de—
voluta, 1—dilectisfiliis Altaesilvae et Bellipratz abbatibus, et Co
lumbae monasterii decano dedimus in mandatis, ut super hoc
inquirerent veritatem, et, si personatus illoss tanto tempore
vacavisse constaret, quod iuxta Lateranensw statuta7 concilii.ad
nos ipsoruma esset devoluta donatio, ipsi personas9 idoneas de
Tullensi ecclesia vel aliunde in ipsile personatibus instituerent
vice nostra, et eosdem11 facerent ab illis 12paci/icc possideri.
[Ipsi vero iudices mandatum apostolicum exsequentes,partes ad
suam praesentiam citauerunt, et die statuta dictis magistro W. et
F. comparentibus coram ipsis, Ioannes presbyter cum Tullensis

8) In: deest: 0 Reg. 9) in
Cb 11)connueverinti FE! Reg.
Sent. (Pittac. 5.) 14) tu: dcest.
15) institutionis: 0 Reg. 18) dein
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capituli literis ipsorum se conspectui praesentavit, in quibus idem
.cc-capitulum accusabat, quod ad locum ab a'sdem iudicibus con
stitutum sine rerum et personan discrimine propter ducem
.Lotharingiae, qui eos di;?ïdaverat, accedere non valebant, et hoc
ipsum dictus presbyter proprio volens iuramento rmare, locum,

quem Tullenses canonici possint tute acce ere, postulavit.
Quumque super hoc inter dictos magistrum et presbyterum fuisset
aliquamdiu litigatum, demum idempresbyter, requisitus praestare
iuramentum, quod prius obtulerat, recusavit, et vocem appella
tionis emittens, literas capi'tuli praesentavit, in quibus ad appel
landum solummodo procurator exstiterat constitutus. Verum
iudices supradicti excusationes ab ipso sacerdote propositas et
appellationem interpositam frustratorias reputantes, de pruden
tum virorum consilio receperunt testes, quos dicti magister et 1".
inducere voluerunt, diem aliam apud S. Aprum saepedicto capi
tulo prae/igentes, qui quum nec ea die curassent in iudicio com
parere, iudices ipsi attestationibus solenniter publicatis, quum
constitisset eisdem, quod tamdiu primiceriatus in Tullensi ecclesia
vacavisset, ut eius ad nos donatio pertineret, ipsum vice nostra
supradicto S. archidiacono contulerunt, quam concessionem idem
archidiaconus petiit auctoritate apostolica confirmari. Dictus
vero G. capituli procuratOr ea:adverso respondit, quod huiusmodi
concessio et processus iudicum praedictorum debebant merito
retractari, utpote qui post appellationem ad nos pro diversisgra
vaminibus legitime interpositam processerunt,- prima siquidem
citatione capitulum ipsum edicto pcrenitorio evocat—unt,et quum
postmodum ad eorum praesentiam proprium nuncium capitulum
destinasset, licet ipse nuncius, allegando, quod ad praefixum locum
propter viarum discrimina et insidias capitales capitulum acce
dere non poterat, vel sufficientestransmittere responsales, sollicite
postularet locum tutum partibus assignari, excusationem tamen
huiusmodi dicti iudices admittere contempserunt, propter quod
idem nuncius, sicut in mandatis acceperat, ad appellationi-.-prae
sidium convolavit. Praeterea dictus procurator adiecit, quod
eorundem iudicumprocessus exeo causa iudicandus erat invalidus,

iam ad sententiae calculum pi'ocesserunt lite minime con
testata, contra quod fuit ea:parte archidiaconi replicatum, quo
niam appellationi huiusmodi non fuit aliquatenus deferendmn,

uum non ea: causis legitimis, sed frustratorie duntaxat fuerit ap—
pellatum. Quum enim capitulum fuisset citationibus legitimis
evocatum, simplicem nuncium, et non responsalem idoneum
destinavit, qui, quum accusationem capituli allegasset, et super ea
obtulissetproprium iuramentum, poslmodumillud praestare noluit
re uisitus. Quum igitur excusatio ab eodem nuncio proposita
de uSoria merito vitietur, appellatio super ea interposita fuit merito
respuenda, maxime quum idem nuncius literas capituli prae
sentaverit, in quibus continebantur e resse, quod ad prouocandum
tantummodo fuerat destinatus. Se nec illud nocere posse pars
eadem respondit, quod lite non contestata dicti iudicesprocesserunt,
quum non causae cognitio, sed inquisitio ueritatis solummodo ipsis
fuerit demandata, propter quod in inquisitione ipsa non fuerat
iudiciarii ordinis solennitas observanda. Ad haec capituli pars
respondit, quia, quamvis in quibusdam inquisitionibus onmimod-t
iuris solennitas non servetur, in inquisitione tamen huiusmodi ser
vari debuit ordo iuris, quoniam, quum possessionum et redituum,
olim ad primiceriatum spectantium, quidam sint paci/ici posses:
sores, eisdem sine iuris ordine non debebunt nec poterunt-spoliari.
Praeterea etsi dicti iudices potuerint sine causae cognitione pro
cedere, solenniter tamen de causa cognoscere potius elegerunt,
Tullenses canonicos tanquam partem ad suum iudicium euocant/o.]
Fuit insuper ex parte capituli allegaium, quod rescriptiun(lt/
praedictos iudices impetratum exstiterit per falsam13 suggestuou'ui
obtentum. Quum enim de14 communi assensu 15 et unanimi
voluntate canonicorum Tullensium fuerit constitutum, ne
primiceriatus dignitas esse-t ulterius in eccleSia memorata,
inter canonicos ipsos primicenatus proventibus ct posses
sionibus distribntis, -I-eteadem institutio16 a bonae memoriae
Alexandro P. praedecessore nostro fuerit postmodum confirmata:
propter" quod evidenter apparet, quod. primicenatus ipsc
tanto 13tempore non vacaverit, Sicut nobis fuerat" falsa in

Com . III. c. 4. Ii. t. 1, 1.) — integra inscr. Reg. : Ligononpl et Cnthalnunensi
epi-zopls et abbati t(ïlarovallonni. — 2) tilii S.: ütc J) ling.: dcest: Labc
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cmonici: C'bcghReg. 6 ut: 0.- — VlchinnL'Dl, ut ut] manus noetru lllu
rum person-tuiim essct don-tio ctc.: [fig. 6) ' '
7) statutum: ib. 8) ipuius: iii. 9) porsonum i ononm: Lb 10) Illso
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18) multo: 0 Reg. 19) fuit: lat-,-tuorit: (.'h

orlonatuux illum: ad;:
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sinuatione su gestum. r[Contra quod
respondit, quo , quum illa dignitas ad pu . . .
Tullensis ecclesiae honestatem ibidem fuerat mstituta, absque sedis
apostolicae auctoritate in eadem .ccclesia. non poterat a lm.
Con/irmatio quoque super tam illicita constitutione obtenta ririrlndare
non potuit quod erat invalidum ipso. iure. Praeter-ea. .em
canonici post haec omnia Terncum archidiaconumpt primarium
communiter elegerunt, qui luit postmodum auctoritate apostn tca
con/innatus, propter quod non solum confirmatum: obtentae tacite
ronunciusse videntur, sed etiam institutionem propriam revocasse.
Sed ad haec pars capituli replicavit, quia quod de ipso T. factum
est eis praeiudicarc non potest, qui non per electionemcanonicam,
sed per intrusionem um usurpamt.

ars archidiaconi sic
blicam et communem

otius sibi primiceriatus o/iia
Quocirca discretioni vestrae per apostolica.scripta mandamus,
quatenus, inquisita diligentius veritate, Si vpbis constiterit,
Tullenses canonicos, ne ulterius in Tullens: ecclesua pnm1
ceriatus esset officium, communiter statmsse, ac statutum
i sum auctoritate sedis apostolicae fuissepostmodum, Sicuti-'o

icitur, confirmatum, vos illud faCiatls in suo robore per
manere, nisi postea dicti canonici" contravenerint, aliquem

videlicet in primicerium eligendo. EIS:vero consueverit ctc.])al. Rom. ap. S. Petr. Kal. Febr. Ao. ] . 1207.]

C A P. IX. 1
Non obstante eorto canonicorum numero, etiam per Papam conürmato,
providendum est receptis ultra numerum de superexcrescentibus fructibus;

maxime si voluntarie per canonicos fuerint recepti.

Idem Clugiensi2 Episcopo.
Quum Martinus3' Ferrariensis -l-canonicus,F., W.4, et

C., canonicorum Ferrariensiumf', et magister G., .Ferranensts
capituli procuratores ad sedem apostolicam accessissent, super
quaestione, quam de praebendis et reditibus habebant ad mmcem,
dilectum filium nostrum S. .Mariae in Cosmedzn diaconum car
dinalem eis concessimusauditorem, coram quo Dictus M. pro-sc
ac quatuor sociis suis6 proposuit, quod Ferrarienses canonum,
ut eo amplius suos reditus augmentarent, quo proventus ec
clesiae,qui dividi consueverant inter lures,m usus7cederent
paucorums, quatuordecim praeben as taritum, praeter id,
quod mensae-' communiter deputaruntlo, in eadem ecclesna
contra antiquam consuetudinem statuerunt.. Postmodum
vero, contra constitutionem ipsam voluntane venientes,
dictos quinque in canonicos receperunt, nullis praebendis
assignatis eisdem. Et licet eorum reditus non modicum
fuerint argumentatill', nondum tamen eis voluerunt ex
superexcrescentibus reditibus providere. Verum12 ex ad
vcrso fuit pro ositum, quod olimde communitam canonicorum,
uam tunc13 'errariensis episcopivoluntatequatuordecim prae
cndarum numero14 in Ferrariensi ecclesxa provida delibera

tioneinstituto et apostolicae protectionis praesidio roborato,
[tandem]15,quum una in eadem ecclesia praebenda vacasset,
ad multam quorundam instantiam duos ad eam, et post
modum ad preces venerabilis ['.-atris nostri Ferrariensis epi
sc0pi dictum M. et quendam alium sine praeiudicio dictae
constitutionis in canonicos receperunt ita, quod ipsi cano
nici "3de canonia17' nihil perciperent, donec primi duo essent
praebendas integre assecuti. Quumque per canonicorum in
dustriam fuerit procuratum, ut ex ossessionibus, quas
[eadem] ecclesia tempore longo posse it, plures eis reditus
solverentur, superexcrescentes reditus communi mensae,
quae minus sufficiens fuerat, communiter deputaveruntla,
quos dicti quinque sibi 19 ostmodum petierunt contra capi
tuli constitutionemW-in eneiicium assignari. Quia vero
super his plena nobis, sicut idem cardinalis asseruit", exhiberi
non poterat certitudo, causam ipsam tuo duximus examini com
mittendam. Mandamus 39,quatenus, quum in constitutione?3
praedicta et confirmatione sedis apostolicae vel fuerit?* vel
esse debuerit, sicut26 consuevit, expressum: ,, nisi inW tan
tum excrescerent27 ecclesiae facultates, quod pluribus pos

Tit. [I. Cap. VIII. 20)verba: sicut dicitur addita sunt a Bal/mundo
21) ei: dccst: Gabe.
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sent?" sufficere competenter," .et.quuän ndergucaagisgmctiazn
derogationemw' suae constitutionis a vaca onstitlptum
bendas quatuor receperuntSl' ultra numerumtc rci iemi,
ab antiquis canonicispraebendas cum integnta e istispcano
bus consuetas, superexcrescentes 'reditIus. pit-afui! UOd Si
nicis appellatione remota famas asSignari, ita a , q ,
ex eis pares potuenntaï curznällpiïoännusus' i communes c . . . :

sigealiter,proutmeliusVidebitufalconvertatur,
revocatis in irritum omnibus,quaecunque ab .terutra par
tium in praeiudicium-alteriuspost motam quaesuoneägärärsi
episcopo Ferranens: Circa raebendas ve poss S P!
fuerint34 innovata. [Nullis literis etc. Dat. Rom. ap. . e r,
XII. Kal. Mai. 1198.]

CAP. X.! !ralo laicorum ad ecclesias vel ecclesiasticas personae, ve
iäuïongfi: earum praeiudiciumnon extenditur: nec speciale,etiamsi

earum commodum et favorem coneernat. Hoc dlclt quoad intellectum.
Abbas Siculus.

Idem Abbati2 et Conventui sancti Silvestri.
Ecclesia sanctae Mariae fin Vialata contra I. Atteiaa

ui dam possessiones ipsius dicebatur contra iustitiam
etinere, movit temporc B. Carosomi dict: senatoris sub L. iudice

quaestionem. In ipso autem iudiciopraefato I. de Attaa syndicus
monasterii vestri adstitit, et ab eo testes product: quidam de
monachis exstiterunt. Iudex vero, auditis rationibus partium, pro
eodemIoanne absolutionis sententiam promulgavit; a cuius sen
tentiapars altera vocemappellationis Super4hacigitpr
quaestionesuborta, proponente parte.:nctrtce, ad non potuerit5
appellari, quum dictus L. non ut iudex, se tanquam arbiter
fwlssetelectus, victas e contrario asserente, quontam'l, quum ar
bitrio fuerit contradictum, quod partes non nisi metu poenae con
stringit, quae in praemisso arbitrio pan fueras-comprehensa,
merito potuit9 appellari, et fortius, si iudicium exstitisset. De hoc
igitur ad iam dictum B. C'arosomi10 uaestionc perlata, causam
appellationis S.primicerio iudicumu legavit, in cutuspraesentia
partibus constitutis, dictus Ioannes de Atteia proposuzt, se con
ueniendum non esse, quum non possideret id,-quod pars altera
requirebat, sed monasterium S. Silvestri 12possideret rem petitam.
Dictus autem B. Carosomi, quoniam statutum quoddam enumerat,
a populo Romano approbatum pariter et acceptum, quod, si guts
post litem contestatam rem a se petitam transferret in alium,
daretur possessio petitori, et alter fieret de possessore petitor, et
idem I. post litem contestatam, rem ipsam in monasterium trans
ferre praesumsit, possessionem rei petitae assignavit ecclesiae
memoratae. Verum quoniam dictus I. de possessionibus ipsis
monasterio S. Silvestri 13annuam reddiderat14 pensionem, adiecit,
ut hoc ipsum ab ecclesia S. Mariae fieret, donec de proprietate
fundi cognosceretur; sed solutio, quae fieret [pensionis], ecclesiae

' HS. Mariae in Via lata in iure suo penitus non noceret. anc
autem ssessionemecclesia S. Alariae usque ad tempora Ioannis
Petr: onis, senatoris Urbis, inconcusse possedit, qui, supplica
tione monasterii vestri clementer admissa, R. iudici causam com
misit eandem, qui auditis hinc inde propositis pro monasterio ipso
sententiam promulgavit, renovans quod praefatus B. Carosomi
statuerat contra ipsum. er sane sententiam quoniam
ecclesia S. Mariae se laesam enormiter querebatur, et ipsa sena
tori supplicavit praedicto, qui causam commisit R. iudici cogno
scendam. Et oniam eius iurisdicth erat in proximo desitura,
supplicatum fuit ob eandem causam successoribus eius senatoribus
tam electis,et ab eis causa ipsa eidem delegata. Iudei:vero
ex veteris et novorum pariter senatorum delegatione cognoscas,
quoda tam dictoB. statutum fuerat obans, ecclesiaeS. Mariae

pzssessionem restituit antedictam. t quum navem consiliariosberet senatus, per octo ipsorum exsecutioni fuit sententia de
mandata,- sed unus ex iis, qui et nepos erat abbatis S. Silvestri,
quorundam senatorum favore sufultus, ecclesiaeS. Mariae pos

20) institutionem: 06 21) asserit: albo
l: 23) institutione: Obet 22)monentes: Cab: mandantes:

aiuto» 28) in: decst: 0in 21) 24.)fuit . . äbnitäb. 25)sicut esse :excrescat : i : .
:: deïogatlpnelzkïlilc 130)vagum: 069 81)uolgi-2130???erun : ; ota nt: : : - 

omiinoumläzpahr 88) sive ut CabghReg.. ut. &:ap. . 1) stit. alieg. Bal. II 2899 -— . III. . . mp- .
2.)—Potihastuo. 819. 2) Stephimoa'bb. .c 5 iiaiii" Cii.
reia: Cc.-—et su: 0100th 4) super hoc postea quaest.: Gabe

10)ea;)opm vigili.:uini diqin mom:ades mum: c n (: um: :14)reddiderit:ab a) "um am:
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sessionem violenter ablatam monasterio tribuit nominato. Ea: hoc

ego rura crescente usque ad armorum strepitum est ocessum.e vero deterius quid contingeret, bonae memoriae C'. apa prae

decessor poster totum näqoäum ad suam sollicitudinem revocavit.Et quoniam tempus co agendarum fructuum imminebat, fructus
praecepit 'apud-colonos in sequestro deponi, circa quos si qua
partium violentiam inferre praesumeret, causae suae ' dium
pateretur,. venerabilibusfratribus nostris G. Portuensi, et I. nunc
Albanensi, tunc vero Tusculanensi episcopis tituli S. Clementis,
et dilecto )Elionostro G. S. Angeli diacono cardinali causam com
mittens eandem. In uorum praesentia partibus constitutis,pro
ecclesia S. Mariae [zii contra monasterium vestrum obiectum,
uod violentiampars vestra commiserat in fructibus sequestrandis.
t quum super hoc testes fuissent utrimque educti, quia violentia

liquido probata non fuit, et in dimidio rugbbrhordei dicebatur ad
missa, abbate nihilominus ohibente, ne delictum personae re
dundaret in damnum ecclesiae, facta hordei restitutioneprovisum
est, ut ad quaestionem possessionis fieret in causa recessus, de

a coram eisdem productis testibus et attestationiïus publicatis
£in diutius disceptatum. Consequenter 15veropost decessumprae
ati aedecessorisnostri partibus in nostra raesentia constitutis,

ecclesia etc. (cf. c. 4. ut lite pend. II. 16.) Et quoniam alii sena
torum sententiam pro monasterio, alii latam ro ecclesiaprocessu
tem ris confit-maram: nos etc. (cf. c. 4. cit; Quum er a nobis
constiterit, et16 ex ipsa confessione partium tenuerimus 7, quod
unus consiliariorum contra sententiam de voluntate octo13exsecu
tioni mandatam de facto, quia de iure non poterat", veniens,
ecclesiam ipsam possessione sua spoliaverit20 violenter, et nihilo
minus attendentes, quod etiam iniusto possessori violenter eiecto
restitutionis sit beneficio succurrendum, spoliatam ecclesiam in
eo21 statu decrevimus reponendam 22, in quo fuerat tem ore vio
lentiae perpetratae. Verum quoniam (etc. cf. c. 4. cit. 23 Et 24
quia saepe atum monasterium vestrum se querebaturz a prae
misso B. arosomi contra iustitiam spoliatum, eti sum per opi
cium nostrum restitui su liciteres postulabat, quo statutum eius
nullius valoris exstiterit multipliciter asseverans. [Saepefatus
enim B., quum se i sum intruserit in senatoriam dignitatem, nec
apostolicae sedis avorem habuerit, ad quam institutio pertinet
senatorum, statutum non potuit emittere, quod valeret. Qui
etiamsi fuisset legitime institutus, ipsius statutum, quamvis sibi
subiectos, ecclesias tamen nullatenus obligaret, praesertim quum
iuri civili esset adversum, quod aliam poenam litigiosos res
transferentibus statuit imponendum, illa distinctione inter con
trahentes adhibita, ut, si quis sciens ad donationes, venditiones seu
alios contractus accesserit, non solum redimere rem compellatur,
sed etiam pretium eius amittat, non ut lucro cedat alienanti, a
quo etiam alia tanta quantitas est fisci iuribus inferenda. Sin
autem ignorans rem litigiosam emerit vel per aliam speciem con
tractus acceperit, tunc alienatione rei facta irrita pretium eius
cum alia tertia parte recipiet, instrumentis etiam. nullam vim ob
tinentibus, quae super contractibus huiusmodistatuuntur. Verum
eos, qui dotis nomine, vel ante nuptias donationis, transactionis
vel divisionisrerum hereditarian factae, velper legati velfidei
commissi causam huiusmodi dederint vel acc erint, a praemissis
poenis eadem constitutio excipit nominatim.. . odsi etiam obligare
posset ecclesias, monasterium in illaec-mutatione nequaquam zn
ciderat, quum antedictus I. nullam m illud penitus possesswnem
transtulisset, qui tan uam colonusterras illas tenuerat, et eas
non suo, sed monasterii nomine possidebat. Quod etiamsi fecisset,
quoniam rius conventus a monasterio quam ab ecclesia fuerat,
et per arbgtrium et nihilominus iure transactionis, per quam citra
poenam litigiosi contractus res potest in alium lite contestata
transferri, res restituit antedictus, zn statutum raerntssum nulla
tenus incidisset. Quin potius, etsi contra zllu . fectsset statutum,
quoniam nec conventum, nec confessum .in iudicio vel convictum
possessione sua monasterium fuerat spoliatum-instanter eam sibi
restitui postulabat, uam ea:nulla, vel saltem iniusta causa pars
altera detinebat. Idas autem rationes oeconomus S. Mariae
nitebatur multifariam irt/irmare. Quamvis enim dictus B. circa
praelationis suae primordia gratiam sedzs apostolicae non
habuerit, quia tamen ab ea fuit tempore procedente receptus,. et
ratihabitio retrotrahitur, perinde habenduserat, tanquam ab mitto
legitime fuerit institutus; qui tanquam alienus iudea:non poterat

16) et.:
Tlt. Il. Cap. x. 15) m. c.1. de.restit.epel.(a,6.)18 e 'deest: a: 17) tenuimus: a:. orum: Cac. npuo .

30) 'pollnvornt: Cabc 21) eodem: d: 22) reducendum: ib. 28) þus
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die"): a! 2) humiliter: (Jac 27) conclmullbul: 28 team.Ob

11-la. . 29 t.: ab so um: Hli: aul-tu: ea 81)cf. Dat.-x .V'l. c..1.
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a monasterio evitari, quam nec novum sit nec insolitum, quod, ubi
clertc: sunt actor et reus, causas civiles in Urbe coram iudicibus,

apostolicaminstitutis,ea:delegationesenatorumabea
iurisdictionem habentium prose uantur. Unde nec in alieno foro

intelliguntur, sed in"proprio omani Ponti/icis litigare, cuiusauctoritate sortiri v' ntur effectum quae ab huiusmodi sena—
toribus vel iudicibus statuuntur. Quodsi forum senatorium fuisset
monasterio penitus alienum, quia tamen oeconomus dicti muna
steru sub L. iudice a praefato B. inter ecclesiam S. Mariae et
dictumI. Atteia delegato,ipsi I. adstitit, et eum in iure defendit,
iudicium eius non potuit ulterius declinare. Statutum autem
ipsius B., de quo saepius est praemissum, et quod non iuri aduer
sum, sed consonum potius ersistebat, (quum etiam in iure canonico
caveatur, uod res in litigio posita non sit in personam aliam
transferen a), non ad possessores solos, sed etiam ad illos decebat
extendi, qui terwre saltem detentionis cuius ue poterant conveniri,
quales constat esse colonos etiam. tempora es. Perpetui namque
utilem saltem possessionem habentes et conveniri possunt, et in
alium transferre quod habent, sicut I. fecerat ante dictus, euius
factum neque praemissum arbitrium poterat, nec transactio cr
cusare, quum in dolum et fraudem fuerint attentata. Iudex nam
que, in uem fuit apartibus compromissum, consanguineus ipsius
I. et infeudatus monasterii dicitur exstitisse, nihilque fecisse in
publicum, sed omnia in secreto,- quamvis instar iudiciorum sint
arbitria introducta. Coegitquoque partes ad transigendam, sicut
e: rescripto transactionis apparet. Et quum de transactione non
fuerit compromissum, quae non est necessitatis, sed liberae potius
voluntatis, dolo quasi ea:perspicuis insidiis iam probato trans
actionem inefficacempenitus asserebat. Illa quoque ratione dice
bat ecclesia petitionem monasterii repellendam, quod, quum pos
sessionem ipsam sine dolo et culpa sua obtinuerit auctoritate
praetoris, et per hoc ius sibi fuerit acquisitum, monasterium
vestrum super possessorio audiri ulterius non. debebat, cui parata
erat in petitoria respondere.] His ergo et similibus" in nostra
et fratrum nostrorum praesentia prudenter a partibus allegatis,
Nos attendentes, uod laicis, etiam reli iosis, super ecclesiis
et personis ecclesmsticis nulla sit attri uta facultas? , quos
obsequendi manet necessitas, non auctoritas imperandi, a
quibus, si quid motu proprio statutum fuerit, quod ecclesia
rum etiamï'ï' respiciat commodum et favorem, nullius lirmi
tatis exsistit30, nisi ab ecclesia fuerit approbatum, unde
statutum Basilii31 de non alienandis raediis rusticis vel
urbanis, ministeriis et omamentis ecc esiarum, illa repro—
batum fuit32' otissima ratione, quod auctoritate non fuit
Romani Ponti cis roboratum, ne in exemplumtranseat similia
praesumendi,quod a senatore 33factum fuerat in praeiudicium
monasterii, non conventi, necal confessi etiam vel convicti,
prorsus in irritum revocantes, easdem possessiones resti
tuendas sibi sententialiter diffmimus, nec ipsas etc. [cf. c. 3.
ut lite pend. II. 16. Datum Lateran. V. Kal. Dec. 1199.]